
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА  
 

ПРИКАЗ 
 

07 февраля 2023 года                           № 62 

 

О проведении VIII муниципального конкурса 

научно-исследовательских и творческих работ 

учащихся «День наук» 

 

На основании приказа Отдела образования Администрации Веселовского района от 

30.12.2021г. №574 «Об утверждении Концепции муниципальной системы оценки качества 

образования Веселовского района», в соответствии с планом работы Муниципального 

центра по работе с одаренными детьми на 2022-2023 учебный год, в целях 

стимулирования развития интеллектуально–творческого потенциала детей младшего 

школьного возраста путем совершенствования и развития исследовательских 

способностей, создания необходимых условий для выявления и поддержки одаренных 

детей Веселовского района,  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о VIII муниципальном конкурсе научно-исследовательских и 

творческих работ учащихся «День наук» (далее - Конкурс) (приложение №1); 

1.2. Оргкомитет по проведению Конкурса (приложение №2). 

2. Муниципальному центру по работе с одаренными детьми (директор МБУ ДО 

Веселовский ЦТ Лямкина Г.А.): 

2.1. Организовать и провести Конкурс 28 февраля 2023г. в 10.00 на базе МБУ ДО 

Веселовского ЦТ и МБОУ Веселовской СОШ №1. 

2.2. Провести заседание оргкомитета 16 февраля 2023г. в 13.00 час на базе МБУ ДО 

Веселовского ЦТ. 

2.3. Подвести итоги Конкурса и представить в Отдел образования Администрации 

Веселовского района в срок до 07 марта 2023г. 

2.4. Обеспечить общую координацию по подготовке к Конкурсу и его проведению. 

3. Директорам общеобразовательных организаций: 

3.1. Провести I (школьный) этап Конкурса до 15 февраля 2023г. 

3.2. Информацию об участии в Конкурсе предоставить в срок до 16 февраля 2023г 

согласно форме, расположенной по ссылке: 

https://forms.yandex.ru/u/63db4217068ff0937fdd486f/. 

3.3. Назначить ответственного за сохранность жизни и здоровья детей в пути 

следования и во время проведения Конкурса. 

4. Руководителям образовательных организаций МБОУ Веселовской СОШ школы 

№1 (Евдокимова Г.Ф.) и МБУ ДО Веселовского ЦТ (Лямкина Г.А.): 

4.1. Создать необходимые условия для проведения Конкурса (аудитории для 

участников, техническое обеспечение аудиторий, рабочее место жюри). 

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего Отделом 

образования Администрации Веселовского района Дмитриеву О.В. 

 

 

Заведующий Отделом образования 

Администрации Веселовского района                               Т.В. Олексюк 

 

 

 

 

https://forms.yandex.ru/u/63db4217068ff0937fdd486f/


Приложение №1 

к приказу Отдела образования 

от 07.02.2023г. № 62 

 

Положение 

о VIII муниципальном конкурсе научно-исследовательских и творческих работ 

учащихся «День наук». 

 

1. Общие положения. 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения VIII 

муниципального конкурса научно-исследовательских и творческих работ учащихся «День 

наук» (далее – Конкурс),  его организационно-методическое обеспечение,   порядок 

участия в нем и определения победителей и призеров. 

1.2. Непосредственное руководство Конкурсом осуществляет Отдел образования 

Администрации Веселовского района и Муниципальный центр по работе с одаренными 

детьми (структурное подразделение МБУ ДО Веселовского ЦТ). 

1.3. Конкурс младших школьников является формой работы с учащимися, 

ориентированной на содействие развитию у детей навыков исследовательской 

деятельности, творческих способностей. 

1.4. Участие в Конкурсе не имеет выражения в отметке, но учитывается при оценке 

достижения личностных результатов, составлении «Портфолио» и направлено на 

выявление индивидуальной динамики развития школьника. 
 

2. Цели и задачи Конкурса. 

2.1. Цели Конкурса: развитие творческих и интеллектуальных способностей детей 

младшего школьного возраста, создание условий для выявления и поддержки одаренных 

детей. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- формирование исследовательских и коммуникативных умений и навыков; 

- формирование аналитического и критического мышления в процессе творческого 

поиска; 

- формирование способности самоутверждения и самоанализа через достижение 

поставленных целей и полученных результатов; 

- формирование мотивации к осознанному нравственному поведению, основанному на 

знании и уважении семейных, культурных и религиозных традиций многонационального 

народа; 

- содействие развитию и распространению образовательных программ и педагогических 

технологий проведения учебных исследований младшими школьниками; 

- стимулирование у детей интереса к фундаментальным и прикладным наукам, 

ознакомление с научной картиной мира; 

- развитие ключевых компетенций, достижение метапредметных результатов учащихся; 

- пропаганда методических разработок по организации и содержанию учебно-

исследовательской работы младших школьников; 

- повышение эффективности использования информационных технологий в учебном 

процессе. 
 

3. Руководство и методическое обеспечение Конкурса. 
3.1. Оргкомитет по проведению Конкурса назначается приказом Отдела образования 

Администрации Веселовского района.  

3.2 Оргкомитет Конкурса в пределах своей компетенции: 

- обеспечивает выполнение требований Положения о проведении Конкурса; 

- создает условия для проведения Конкурса; 



- вносит предложения по формированию предметно-методических комиссий, 

председателей жюри и представляет на утверждение в Отдел образования Администрации 

Веселовского района; 

- обеспечивает техническое  оснащение Конкурса; 

- проверяет работы на плагиат; 

- анализирует, обобщает итоги Конкурса; 

- готовит материалы для освещения организации и проведения Конкурса в средствах 

массовой информации; 

- имеет право принимать при необходимости оперативные решения в период проведения 

Конкурса в соответствии с законодательством. 

3.3. Состав членов экспертных комиссий Конкурса  формируется из числа педагогических 

работников образовательных организаций высшей и I квалификационной категории и 

утверждается приказом Отдела образования Администрации Веселовского района. 

3.4. Муниципальная экспертная комиссия Конкурса: 

- комиссия Конкурса секции оценивает исследовательские работы по принятым 

критериям и определяет победителей; 

- определяет победителей и распределяет призовые места; 

- проводит анализ выступления участников Конкурса; 

- предоставляет в оргкомитет отчет об итогах проведения Конкурса. 
 

4. Участники Конкурса. 

4.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 1-4 классов образовательных 

организаций, победители школьного этапа Конкурса. 

4.2. К участию в Конкурсе допускаются работы, подготовленные одним автором, 

допускается несколько научных руководителей. 
 

5. Условия участия в Конкурсе. 

5.1. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить анкету участника по ссылке 

https://forms.yandex.ru/u/63db4217068ff0937fdd486f/ и прикрепить ссылку на работу, 

тезисы (приложение 1.1.) и отчет о проведении школьного этапа (приложение 1.2.). 

По всем возникающим вопросам обращаться к методисту Муниципального центра 

по работе с одаренными детьми Александре Сергеевне Дозиной (6-14-45). 

5.2. Муниципальный этап Конкурса предусматривает выступление участников с 

докладами о содержании своей конкурсной работы на секционных заседаниях и их защиту 

перед членами экспертного совета, и другими участниками.  

5.3. Участник должен в день работы секции заблаговременно перед защитой предоставить 

членам экспертной комиссии исследовательскую работу. 

5.4. Каждый участник имеет право выступить только на одной секции Конкурса с 

докладом по одной работе. Допускается использование макетов, стендов, моделей, 

лабораторных установок, компьютерных презентаций, плакатов, раздаточных материалов, 

поделок и т.д. (работы должны иметь этикетку: название работы, Ф.И.О. автора, класс, 

название образовательной организации). 

5.5. Требования к оформлению компьютерной презентации (презентация не является 

обязательной): презентация должна быть представлена исключительно в виде схем, 

графиков, фотографий, рисунков, отражающих суть работы. Использовать только четкие 

картинки и фотографии. Первый слайд презентации – титульный. Текстовая информация в 

презентации, полностью дублирующая текст доклада, не допускается. Текст должен 

соответствовать нормам русского языка, т.е. не содержать грамматических, 

пунктуационных и лексических  ошибок. 

5.6. Время выступления участника до 10 минут. 
 

6. Порядок оформления и требования, предъявляемые к конкурсным материалам. 

https://forms.yandex.ru/u/63db4217068ff0937fdd486f/


6.1. Требования к исследовательской работе учащихся: конкурсные работы должны 

носить исследовательский характер (не реферативный), определяющий собственное 

мнение, практическое исследование или аргументированный анализ уже существующих 

исследований и разработок, на основе которого вырабатывается собственная трактовка 

поставленной проблемы.  

6.2. Требования к оформлению исследовательской работы. 

 Структура работы.  

- титульный лист  (приложение 1.3.) – 1 страница; 

- оглавление (включает наименование всех глав, разделов с указанием номеров страниц, 

на которых размещается материал) – 1 страница; 

- содержание исследовательской работы: 

o введение: цели и задачи исследования, актуальность исследования, проблема 

исследования, гипотеза (если есть), методы исследования, прогнозируемый результат; 

o основная часть:  состоит из глав (разделов), в которых сдержится конкретный 

материал по исследуемой теме, анализ и обзор информации по исследуемому вопросу; 

o заключение (выводы): включает краткие выводы по результатам выполненной 

работы; сообщение о выполнении поставленных  во введении целей и задач; 

o список использованной литературы (интернет-ресурсы); 

o приложения (при необходимости). 

Количество страниц приложений не ограничено. Однако следует их пронумеровать в 

правом верхнем углу (приложение 1, приложение 2 и т.д.). В тексте работы необходимо 

ссылаться на приложения (например: см. приложение 5). 

 Текст конкурсной работы представляется на русском языке в формате А4 с полями: 

слева – 2см, справа – 1см, сверху и снизу – 2см в текстовом редакторе Word 

шрифтом: №14; Times New Roman, межстрочным интервалом 1,15. Выравнивание 

по ширине страницы. Количество страниц работы до 5 страниц (не включая 

титульный лист и оглавление). 

 В исследовательской работе допускаются графики, таблицы, рисунки, фотографии. 

 В работах необходимо проверить грамматику и стиль изложения. 

 Запрещается использование плагиата! Все исследовательские работы в 

электронном виде будут проверены оргкомитетом с использованием системы 

«Антиплагиат». После проверки решение о допуске исследовательской работы к 

защите принимается оргкомитетом. 

 При заимствовании материала для работы из различного рода печатных или 

интернет источников необходимо приводить ссылки на данные источники с 

внесением их в список использованной литературы. 
 

7. Номинации Конкурса. 

На Конкурс принимаются исследовательские работы по следующим номинациям: 

1.  «Гуманитарные науки» (русский язык, литературное чтение, иностранные языки); 

2. «Точные науки» (математика, информатика); 

3. «Естественные науки» (окружающий мир); 

4. «Краеведение»; 

5. «ОРКСЭ». 

8. Критерии оценивания: 

1. Обоснованность темы, новизна и актуальность работы. 

2. Соответствие цели достигнутому результату. 

3. Практическая направленность работы. 

4. Творческий подход к разработке проекта. 

5. Раскрытие темы (понимание, глубина исследования, собственная позиция, значимость 

результатов исследования). 



6. Завершенность работы (наличие обобщения, соответствие выводов поставленным 

задачам).  

7. Структурированность работы, логика изложения, эстетичность. 

8. Ораторское мастерство докладчика (культура выступления: рассказ без обращения к 

тексту, рассказ с обращением к тексту, чтение с листа).  

9. Оформление работы (качество оформления работы, соответствие оформления 

Положению конкурса). 
 

9. Права и обязанности участников: 

 получение информации об условиях и порядке проведения Конкурса; 

получение своевременной  информации о ходе Конкурса; 

 своевременное представление заявки и тезисов, оформленных в соответствии с 

требованиями настоящего Положения; 

 соблюдение правил, предусмотренных данным Положением. 
 

10. Подведение итогов и награждение участников. 

Члены экспертных комиссий каждой секции оценивают исследовательские работы 

по принятым критериям и определяют победителей.  

Решения экспертных комиссий апелляции не подлежат. 

Победителем и призером участник может стать, если он набрал не менее 60% от 

максимального количества баллов.  Количество победителей и призеров может составлять 

не более 3 человек (1, 2 и 3-е места) в каждой номинации. 

Победители и призеры Конкурса в каждой номинации, занявшие соответственно 1, 

2 и 3-е места, награждаются Грамотами Отдела образования Администрации 

Веселовского района. Участники Конкурса, не занявшие призовое место, получают 

грамоту участника. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



приложение 1.1. 

 

Требования к оформлению тезисов исследовательской работы 
 

Тезисы исследовательской работы должны быть изложены на одной странице 

формата А4 (шрифт Times New Roman, кегль (размер) 12), поля слева, справа, сверху и 

снизу 2 см, расстояние между строк – один интервал, красная строка 1 см., выравнивание 

текста по ширине страницы) и содержать: 

1. Наименование МБОУ. 

2. Наименование номинации. 

3. Название работы. 

4. Ф.И.О. автора работы, класс. 

5. Ф.И.О. (полностью) руководителя, должность. 

6. Краткое содержание работы (формулировка проблемы, цель и задачи 

исследования, материалы и методы исследования, результаты, краткий анализ и 

выводы). 

7. В тексте тезисов не допускается использование рисунков, таблиц, сносок, 

заголовков внутри текста (названия подразделов - введение, методы и т.д.), 

ручных переносов, ссылок на литературу и списка литературы. 

 

приложение 1.2. 

 

Отчет о проведении школьного этапа Конкурса 

 

МБОУ__________________________________________________ 

Ответственный___________________________________________ 

 

№ Наименование 

номинации  

Количество участников по классам Результаты 

(количество) 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 1 место 2 место 3 место 

         

 Итого:        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



приложение 1.3. 

 
Образец титульного листа 

 

VIII Муниципальный конкурс научно-исследовательских и творческих работ 

«День наук» 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование номинации: «_______________________» 

 

 

 

 

 

Исследовательская работа 

 

на тему: «________________________» 

 

 

 

 

 

 
Автор работы:  

Фамилия, имя, отчество, класс 

(возраст) 

МБОУ  

 

 

 

 

Руководитель: 

Ф.И.О. (полностью), должность, 

МБОУ  

 
 

 

 

п.Веселый 

2023 год 
 



Приложение №2 

к приказу Отдела образования  

от 07.02.2023г. № 62 

 
Состав оргкомитета  

VIII муниципального конкурса научно-исследовательских и творческих работ 

«День наук» 

 

№ п/п ФИО члена 

предметной комиссии 

Должность МБОУ 

1 Дмитриева Оксана 

Викторовна 

Председатель 

оргкомитета, 

заместитель 

заведующего 

Отдел образования 

Администрации 

Веселовского района 

2 Лямкина Галина 

Александровна 

Заместитель 

председателя 

оргкомитета, 

директор 

МБУ ДО Веселовский 

ЦТ 

3 Кряченко Виктория 

Сергеевна 

Член оргкомитета, 

заместитель 

директора по ВР 

МБУ ДО Веселовский 

ЦТ 

4 Дозина Александра 

Сергеевна 

Член оргкомитета, 

методист 

Муниципального 

центра по работе с 

одаренными детьми 

МБУ ДО Веселовский 

ЦТ 

5 Кобылат Елена 

Николаевна 

Член оргкомитета, 

руководитель 

районного 

методического 

объединения 

учителей начальных 

классов, учитель 

начальных классов 

МБОУ Веселовская 

СОШ №1 

6 Будаева Елена 

Николаевна 

Член оргкомитета, 

руководитель  

районного 

методического 

объединения 

учителей ОРКСЭ, 

учитель начальных 

классов 

МБОУ 

КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ 

ООШ 

7 Антоненко Елена 

Владимировна 

Член оргкомитета, 

учитель начальных 

классов 

МБОУ ВСОШ №2 

 

8 Помазанова Наталья 

Васильевна 

Член оргкомитета, 

учитель начальных 

классов 

МБОУ 

Верхнесоленовская СОШ 

 


